Дело №

УИД №-90

Решение

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Ваймер И.Г. 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО15,

при участии представителя истца ФИО29, действующего на основании доверенности, ответчика ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ТСН НСТ «ФИО30 к ФИО1, об истребовании документов из чужого незаконного владения,

Установил:

ТСН НСТ «ФИО30 обратилось в Кировский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением к ФИО1, об истребовании документов из чужого незаконного владения. В обоснование указав, что ДД.ММ.ГГГГ произошел рейдерский захват управления в СНТ «ФИО30». ФИО1, изготовив протокол общего собрания, зарегистрировалась в налоговом органе в качестве руководителя товарищества, при этом, не является членом товарищества. Данные доводы подтверждены решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> по делу № вступившим в законную силу 20ДД.ММ.ГГГГ. Факт нахождения документов и ноутбука с программным обеспечением, у ответчика подтверждается, в том числе, актом приема передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, более года ответчик, являясь единоличным исполнительным органом, вела хозяйственную деятельность, управляла расчетным счетом, сдавала бухгалтерскую отчетность и т.д., в связи с чем, обязана была обладать полным перечнем документов. ДД.ММ.ГГГГ истец обратился к ответчику с претензией о возврате документов и материальных ценностей, однако, претензия осталась без ответа. Просил суд истребовать у ответчика следующие документы и материальные ценности.

Учредительные:

-устав, свидетельство о государственной регистрации юридического лица (ОГРН), свидетельство о постановке на налоговый учет (ИНН).

Внутренние документы с ДД.ММ.ГГГГ:

-входящих и исходящих документов (письма, исковые, заявления, ответы, акты госорганов, запросы в органы и др.) с ДД.ММ.ГГГГ

Протоколы:

-общих собраний членов товарищества за ДД.ММ.ГГГГ., заседаний правления с ДД.ММ.ГГГГ

-заседаний ревизионной комиссии с ДД.ММ.ГГГГ

Сметы и отчеты:

-приходно-расходные сметы с ДД.ММ.ГГГГ

-финансово-экономические обоснования (ФЭО) с ДД.ММ.ГГГГ

-отчеты ревизионной комиссии с ДД.ММ.ГГГГ

-отчеты об исполнении смет с ДД.ММ.ГГГГ

-штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ

Реестр членов товарищества и индивидуалов в актуальном виде на ДД.ММ.ГГГГ,

Учетные документы, персональные данные садоводов в папках по аллеям с ДД.ММ.ГГГГ

Заявления о приеме в члены товарищества с ДД.ММ.ГГГГ

Список садоводов, принятых на собрании в члены товарищества с ДД.ММ.ГГГГ

Кадры:

-трудовые договоры товарищества с гражданами, договоры ГПХ с ДД.ММ.ГГГГ

-приказы о приеме и увольнении сотрудников с ДД.ММ.ГГГГ, должностные инструкции с ДД.ММ.ГГГГ

-копии документов сотрудников с ДД.ММ.ГГГГ

-личные дела с ДД.ММ.ГГГГ

-авансовые отчеты с ДД.ММ.ГГГГ

Имущество и земля:

-документы о праве собственности на имущество,

-проектная и исполнительная документация по объектам инфраструктуры,

-проект планировки территории, проект межевания, постановление о выделении земель при организации СНТ,

-акт инвентаризации,

Бухгалтерия, учет и отчетность:

-письмо о присвоении кодов статистики,

-извещения страхователю из Пенсионного фонда, ФСС, ФОМС,

-первичные банковские документы за ДД.ММ.ГГГГ

-справка об открытых счетах в банках, договоры с банками на ДД.ММ.ГГГГ,

-оборотно-сальдовая ведомость на ДД.ММ.ГГГГ,

-оборотно-сальдовая ведомость по начисленным и уплаченным членским взносам садоводов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ,

-налоговая и бухгалтерская отчетность, отчетность по страховым взносам в фонды за ДД.ММ.ГГГГ

-первичные учетные бухгалтерские регистры, кассовые документы, кассовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ

-документы по начислению и выдаче заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ

-документы по работе с налоговой инспекцией (сверки, акты проверок, решения), справки о наличии штрафов, пени с ДД.ММ.ГГГГ

Кассовая книга:

-документы от поставщиков: товарные накладные, акты выполненных работ (услуг), контакты поставщиков с ДД.ММ.ГГГГ, договоры с контрагентами за период с ДД.ММ.ГГГГ, акты сверок с контрагентами с ДД.ММ.ГГГГ, данные по дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ,

ноутбук SONY в корпусе серого цвета модель № с блоком питания и с установленной программой 1-С, программой электронного документооборота с налоговой и поставщиками, электронная подпись для электронного документооборота, пароль доступа к компьютеру.

В ходе производства по делу истец уточнил исковые требования, просил обязать ответчика передать в пользу истца ноутбук Ноутбук ASUS VivoBook 17.3 AMD Ruzen 5 стоимостью 49999,00 руб. с блоком питания и с установленной программой 1-С, программой электронного документооборота с налоговой и поставщиками. Требование о возврате ноутбука SONY в корпусе серого цвета модель № не поддержал. В обоснование изменения исковых требований указал, что при рассмотрении дела истец ТСН СНТ «ФИО30» выяснил, что указанный ноутбук принадлежит ранее работавшему бухгалтеру, на указанном ноутбуке велась отчетность, впоследующем указанный ноутбук был передан с остальным имуществом ФИО1 Указанный ноутбук был изъят при проведении следственных мероприятий сотрудниками МВД, после проведенной проверки был возвращен ФИО1

Определением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечен председатель ТСН СНТ «ФИО30» - ФИО4

Представитель истца ФИО29, действующий на основании доверенности, в судебном заседании поддержал заявленные требования по изложенным в иске доводам.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования не признала, просила отказать в удовлетворении исковых требований, пояснив, что истец намеренно вводит суд в заблуждение относительно того, что ДД.ММ.ГГГГ в ТСН СНТ «ФИО30» произошел рейдерский захват управления. Данный факт является домыслами истца, ввиду отсутствия подтверждающих документов, гражданское дело №, находящееся в производстве Омского районного суда 

<

адрес>, на которое ссылается истец, не содержит выводов относительно «рейдерского захвата». Гражданское дело было рассмотрено по существу требований о признании недействительным протокола внеочередного общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ. Указала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась председателем ТСН СНТ «ФИО30» и предприняла все действия, направленные на сохранность документов и материальных ценностей ТСН СНТ «ФИО30 Считает, что акт не подтверждает тот факт, что ДД.ММ.ГГГГ ей были переданы все документы, о которых заявляет истец. В перечне заявленных к истребованию документов и ТМЦ отсутствуют обязательные реквизиты документов (дата, номер и др.). Указала, что по акту приема-передачи ДД.ММ.ГГГГ в управлении находились стационарный компьютер и ноутбук, но она ими не пользовалась. Кроме того, ей не передавались никакие пароли, что подтверждается актом от ДД.ММ.ГГГГ. Полагала, что истец намеренно умалчивает о факте незаконного проникновения в помещение правления ТСН СНТ «ФИО30» ДД.ММ.ГГГГ членами правления, а также установленными и неустановленными лицами, с участием и при непосредственном присутствии ФИО16 Кроме того, рассмотрение гражданского дела № в 

<

адрес> районном суде 

<

адрес> по иску к ТСН СНТ «ФИО30» об истребовании документов подтверждает тот факт, что большинство документации фактически отсутствовало по своей природе в ТСН СНТ «ФИО30». При этом, на стр. 7 акта от ДД.ММ.ГГГГ указано, что отсутствует ноутбук с бухгалтерской программой. В данном случае, истец своим актом указывает на отсутствие предмета (ноутбука), который он не видел, но отражает его отсутствие в акте. Вскрытие помещения указанными в акте лицами, намеренно было совершено в ее отсутствие и без участия сотрудников правоохранительных органов.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, председатель ТСН СНТ «ФИО30» - ФИО4 в судебное заседание не прибыл, извещен надлежащим образом.

Заслушав пояснения участников процесса, свидетеля, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 123.12 ГК РФ товариществом собственников недвижимости признается добровольное объединение собственников недвижимого имущества (помещений в здании, в том числе в многоквартирном доме, или в нескольких зданиях, жилых домов, садовых домов, садовых или огородных земельных участков и т.п.), созданное ими для совместного владения, пользования и в установленных законом пределах распоряжения имуществом (вещами), в силу закона находящимся в их общей собственности или в общем пользовании, а также для достижения иных целей, предусмотренных законами.

Согласно положениям ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Правовое регулирование отношений, связанных с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд с ДД.ММ.ГГГГ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Из положений ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ усматривается, что собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, а также граждане, желающие приобрести такие участки в соответствии с земельным законодательством, могут создавать соответственно садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества (часть 1).

Собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, вправе создать лишь одно садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество для управления имуществом общего пользования, расположенным в границах данной территории садоводства или огородничества (часть 2).

Из выписки из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ТСН СНТ «ФИО30» является действующим юридическим лицом, дата регистрации - ДД.ММ.ГГГГ, юридический адрес: 644551, 

<

адрес>, д. Падь, ИНН № председатель правления товарищества с ДД.ММ.ГГГГ – ФИО4, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ председателем товарищества являлся ФИО16

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ председателем ТСН СНТ ФИО30» являлась ФИО1

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ представителями ТСН СНТ «ФИО30» комиссией в составе ФИО3, ФИО9, ФИО17 председателю ТСН СНТ «Зеленая падь» в лице ФИО1 и членам правления ФИО18, ФИО19, ФИО20, переданы документы и имущество, находящееся на территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Падь, ТСН СНТ «ФИО30 а именно: бетонное сооружение-гараж, насос, оптический кабель, прибор учета воды, одножильный кабель, принадлежности для монтажа сети, мотоблок, коробка с принадлежностями к мотоблоку, задвижка б/у, УШМ, прицепная тележка, маска сварщика, перчатки, ящик со слесарными инструментами, генератор, сварочный аппарат, металлический контейнер, помещение надворной постройки, слесарное помещение, трубопроводные фитинги, трактор, телеги, пожарный комплект, металлический шкаф, ноутбук Сони, блок питания, мышь, телефонный аппарат в корпусе черного цвета, телефон в корпусе синего цвета, зарядное устройство, ключи, папки с учредительными документы с наименованием (1-13) Учредительные документы (Устав 2019, свидетельство о регистрации, папка «судебные документы», папка «сметы принятые садоводами на собрании» (2013-2022), папка исключённых садоводов (2013-2022), папка «протоколы собрания правления» (2008-2017), журнал учета протоколов собрания и правления членов СНТ (с ДД.ММ.ГГГГ-2018), папка скоросшиватель: список садоводов на 28 л. по состоянию на февраль 2023г., журнал протоколов собраний старших по аллеям, папка «постановление и решения о выделении земель при организации СНТ», руководство по эксплуатации мотоблока, оттиск (печать товарищества), комплект ключей, книжка садоводов, папка «Копии документов при приеме на работу сотрудников», журнал учета огнетушителей, комплект ключей, документы (гарантийный талон), гарантийный талон на водонагреватель, автомат, огнетушитель, респиратор, аптечка укомплектованная, картридж для принтера-сканера, папка «Заявления членов СНТ (3,6,8,4,9,7,2,1 ал.)», папка «проданные(7,9,6,1 ал.)», папка «Выбывшие (1-13 ал.)», папка «Заявления о приеме», папка «Межевые планы», взносы на ремонт дорог 2017-2018, папка «заявление по аллеям», файл 2 решения суда, папка «акт выполненных работ 2013», договоры 2014г., договоры поставщиков 2013, акты сверок 2013, скоросшиватель (судебные), заявление (включение/исключение из членства) файл/журналы (карточки прихода по ст. 50, целевые на дороги по аллеям 2017-2018) папка «двойные свидетельства» и заявление, папка «переписка», бланки приходных и расходных кассовых ордеров», приказ о приеме на работу ФИО47 ФИО21, трудовая книжка ФИО21, приказ о переводе на другую работу ФИО22, приказы на расторжение трудовых договоров от 2011г., электрический чайник в корпусе белого цвета, папка «инструкции по 6НДФЛ и страховые взносы», папка «расчеты отпускных 2019-2020», переписка с органами 2019-2020г, ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, №, 21, 19 от ДД.ММ.ГГГГ, папка и переписка за 2020 с РЭК, информационное письмо ФНС от 2020г., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о представлении отпуска, папка «бухгалтерские расчеты», папка «бухгалтерская отчетность 2008-2010», папка бух. отчеты 2015, папка бух. отчеты 2017, папка бух отчеты 2016, папка отчеты 2011-2012, папка «отчеты 2018, папка «Банк» (журнал движения денежных средств на 2018г.), папка «Банк» (журнал движения денежных средств 2017), папка «Банк 2019, журнал движения денежных средств 2019», папка «Банк» 2019 (сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь), папка «сметы доходов и расходов» 2010-2012, 2015-2016), сметы 2017, папка с авансовыми отчетами 3-4 

<

адрес>, папка «авансовые отчеты» 1,2 

<

адрес>.», папка «заработная плата 2019», папка «заработная плата 2018», папка «касса октябрь, ноябрь, декабрь 2019», папка «разное для суда, документы», папка «поставщики за 2019г.», папка «исполнение сметы 2017, смета 2018», папка «кассовые документы» за 4 

<

адрес>, папка «авансовые отчеты 2013г.», папка «кассовые документы 3 

<

адрес>.», папка «кассовая книга 2018г., папка «авансовые отчеты 2018г.», папка «кассовые документы 1 

<

адрес>.», «кассовые документы 2018», «4 

<

адрес>», папка «кассовые документы 3 

<

адрес>. «авансовые отчеты 2018г., папка «заработная плата за 2017г., папка «документы по юридической компании, сметные отчеты за 2013г., кассовые документы 2019г., кассовые документы 2019 (апрель, май, июнь) кассовые документы 2 

<

адрес>, кассовые документы 4 

<

адрес>, кассовые документы 1 

<

адрес>, 2 

<

адрес>, 4 

<

адрес>, 1 

<

адрес>, кассовая книга 2016, кассовые документы 4 

<

адрес>, авансовые отчеты 2016, кассовые документы 3 

<

адрес>., 1 

<

адрес>, авансовые отчеты 2019, папка «банковские выписки», папка отчеты 2013, 2012, папка «отчеты 2021г. (бухгалтерия)», папка «бухгалтерские отчеты за 9 мес. 2022», отчеты за 4 

<

адрес> (бухгалтерские), папка «поставщики 2021, 2023, 2022», папка «зарплата 2022», папка «больничные листы 2020-2022», файл «сентябрь 2020(журнал) Банк, выписки по л/с сентябрь 2020, соглашение к банковскому договору ПАО Сбербанк 2016,2019, папка «личные данные сотрудников» (копии), папка «зарплата 2020», папка «бухгалтерские отчеты 2020», РКО (февраль 2021, ДД.ММ.ГГГГ, РКО май 2021, РКО апрель 2021, банковские документы-выписки октябрь 2020, апрель 2020, март 2020, июнь 2020, июль 2020, август 2020, декабрь 2020, февраль 2020, ноябрь 2020, май 2020, январь 2020, папка «поставщики 2020»(поименованная), папка «списание МБП и материалов 2020», папка «расчеты с поставщиками 2020», папка «бухгалтерские отчеты за 2020», папка «авансовые отчеты 2020», папка «авансовые отчеты 2020», папка «касса май-декабрь 2020», папка «авансовые отчеты 2021», папка «авансовые отчеты 2022», папка «авансовые отчеты 2023», мебель: стол письменный- 2 шт., стол компьютерный, тумба, шкаф (2-х створный), шкаф одностворчатый – 1 шт., принтер, монитор, системный блок, клавиатура, мышь, монитор «sony» (видеонаблюдение) с записывающим устройством polyvision, стабилизатор напряжения pilot LR 700, комната сторожей: системный блок, источник беспере6бойного питания (Авангард 55), огнетушитель, (02.2019 Vz 4л.), стол письменный, куртки брезентовые, шлем для сварочных работ, маска сварщика.

Решением Омского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по исковому заявлению ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 к Товариществу собственников недвижимости Садоводческому некоммерческому товариществу «ФИО30 о признании недействительным протокола № от ДД.ММ.ГГГГ общего внеочередного собрания членов, об аннулировании записи в едином государственной реестре юридических лиц к ТСН СНТ «ФИО30 с учетом определения об исправлении описки от ДД.ММ.ГГГГ признано недействительным решение внеочередного общего собрания (в форме заочного голосования) членов ТСН СНТ "ФИО30", проведенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. В том числе судом указано, что ФИО1 не была избрана в состав правления, не является членом товарищества на дату проведения собрания ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, в силу ч. 2 ст. 18 Федерального закона № 217-ФЗ, не могла быть избрана председателем товарищества.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения.

ТСН СНТ ФИО30» обратилось к ответчику с заявлением о предоставлении документов согласно перечню, указанному в заявлении и требовании. Однако указанные документы предоставлены не были, в связи с чем истец был вынужден обратиться в суд.

Возражая против удовлетворения исковых, требований ответчик ссылается на то, что из акта от ДД.ММ.ГГГГ не следует, что заявленные документы ранее передавались ответчику и были переданы надлежащим образом. В перечне заявленных к истребованию документов и ТМЦ отсутствуют обязательные реквизиты документов (дата, номер и др.). Передающая и принимающая стороны по акту не указывали в акте приема-передачи разногласия о том, что что-то не было передано. Акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный обеими сторонами без разногласий, не может автоматически подтверждать, что переданный документ был надлежащим образом оформлен. Указывает на то, что после незаконного проникновения в помещение правления ТСН СНТ «ФИО30» ДД.ММ.ГГГГ членами правления, избранными в 2019г., а также установленными и неустановленными лицами, с участием и при непосредственном присутствии ФИО16, документы могли пропасть из помещения правления. Кроме того, истец не может подтвердить факт нахождения у ответчика истребуемых документов и ТМЦ.

Согласно п.8 ст.21 Федерального закона № 217-ФЗ порядок ведения делопроизводства в товариществе, в том числе порядок передачи документов в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы товарищества определяется Уставом товарищества.

Законом не установлен срок и порядок передачи документов от предыдущего председателя вновь избранному. Указанный порядок должен быть отражен в Уставе СНТ.

В соответствии с п. 9 раздела 8 Устава ТСН СНТ «ФИО30», передача документов в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы Товарищества, осуществляется по передаточному акту.

Председатель товарищества осуществляет представительство от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в отношениях с иными лицами (пункт 7 части 1 статьи 19 Федерального закона № 217-ФЗ).

В соответствии со ст. 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ ответственным лицом за ведение делопроизводства в товариществе является его председатель. Выписки из документов товарищества и копии документов товарищества должны быть заверены печатью товарищества и подписью председателя товарищества. Протоколы общих собраний членов товарищества подписывает председательствующий на общем собрании членов товарищества. Протоколы общих собраний членов товарищества, проводимых в форме заочного голосования, подписывает председатель товарищества. Протоколы заседаний правления товарищества подписывает председатель товарищества. 

Как следует из материалов дела, председателем правления ТСН СНТ «ФИО30» ФИО16 в адрес ответчика ДД.ММ.ГГГГ направлено требование о передаче юридических, финансовых, бухгалтерских и технических документов, а также имущества ТСН СНТ «ФИО30» новому председателю.

До момента обращения в суд с исковым заявлением ФИО1 истребимую документацию и имущество ТСН СНТ «ФИО30» председателю правления ТСН СНТ ФИО30» не передала, передаточный акт, в соответствии с положениями Устава, не составлен.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 пояснила, что является членом правления СНТ с 2008 года, акт от ДД.ММ.ГГГГ составлялся ФИО1, также указала на то, что после вынесения решения Омским районным судом 

<

адрес> о признании недействительным протокола № от ДД.ММ.ГГГГ общего внеочередного собрания членов СНТ, которым была избрана председателем ФИО1, члены правления связались с ответчиком и просили передать всю финансовую и учредительную документацию, однако ответчик в день передачи не прибыла. После того, как ФИО1 не передала документы, членами правления было принято решение о самостоятельном открытии помещения. Когда открывали помещение, все снимали на видео, составили акт от ДД.ММ.ГГГГ о наличии документов в помещении. Впоследующем приехала ФИО1 с сотрудником полиции, её попросили открыть сейф, в сейфе документов не было, на просьбу отдать ноутбук не отреагировала. Устава правоустанавливающих документов, регистрационных документов в сейфе не было. ФИО1 отдала печать, ключи. Ноутбук, принадлежащий СНТ, ФИО1 не вернула до настоящего времени, на ноутбук была установлена бухгалтерская программа, для ведения бухгалтерии. Сотрудник полиции делал опись. 

Оснований не доверять показаниям свидетеля, который был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется.

Кроме того, как было установлено в судебном заседании при рассмотрении гражданского дела № 

<

адрес> судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в ходе дополнительной проверки по материалу № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра административного здания ТСН СНТ "ФИО30" обнаружена и изъята документация, касающаяся финансово-хозяйственной деятельности ТСН СНТ "ФИО30

ДД.ММ.ГГГГ в ОДИ УЭБиПС УМВД России по 

<

адрес>, для проведения документальной проверки (ревизии) направлены следующие документы: папка "Протоколы собрания и правления с 2019г."; папка "Банк с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2021"; папка "Банк с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ"; папка "Банк I квартал 2022 год"; папка "Банк с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ"; папка "Банк с ДД.ММ.ГГГГ"; папка "Касса ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ"; папка "Кассовая книга за 2021"; папка "Касса ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ папка "Касса 1 

<

адрес>."; папка "Касса за II 

<

адрес>."; папка "Касса за III 

<

адрес>."; папка "Касса за 4 

<

адрес>."; папка "Касса за 2022 год", папка "Кассовые документы с ДД.ММ.ГГГГ по 04.03.2023г.".

В ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> на изучении находились следующие документы: смета на 2023г. на 2х листах; смета на 2023г. на 2х листах; смета приходов и расходов на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с финансово-экономическим обоснованием на 13 листах; Смета поступления и расходования членских и целевых средств по ТСН СНТ ФИО30" на 2021г. с финансово-экономическим обоснованием на 13 листах; Выписка из протокола общего собрания членов СНТ "ФИО30" от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; Смета на 2022г. на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2022 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; копия акта проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2022г. по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2021г. по ДД.ММ.ГГГГ от. ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2021г. по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2021г. по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2020г. по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; копия акта проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2020г. по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2019г. по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2019г. по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2019г. по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с 01.2019г. по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; копия акта проверки финансово-хозяйственной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; копия акта проверки финансово-хозяйственной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; смета на 2021г. на 2х листах; исполнение сметы за 2020г. на 2х листах; исполнение сметы за 2020г. на 2х листах; смета на 2022г. на 2х листах; копия сметы на 2022г. на 2х листах; смета на 2021г. на 2х листах; копия сметы на 2021г. на 2х листах; смета на 2019г. на 2х листах; смета на 2019г. на 2х листах; исполнение сметы за 2019г. на 2х листах; копия сметы на 2019г. на 2х листах; исполнение сметы за 2018г. на 2х листах; копия сметы на 2018г. на 2х листах; копия сметы за 2017г. на 2х листах; штатное расписание СНГ "ФИО30" на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; штатное расписание СНТ "ФИО30 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; штатное расписание СНТ "ФИО30" на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; штатное расписание СНТ "ФИО30" на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; штатное расписание СНТ "ФИО30" на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия штатное расписание СНТ "ФИО30" на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; штатное расписание СНТ "ФИО30 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; штатное расписание СНТ "ФИО30" на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; штатное расписание СНТ "ФИО30" на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Договор возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Дополнительное соглашение № о внесении изменений в договор возмездного оказания услуг № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Дополнительное соглашение № о внесении изменений в договор возмездного оказания услуг № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Дополнительное соглашение № о внесении изменений в договор возмездного оказания услуг № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Схема границы балансовой и эксплуатационной ответственности на 1 листе; Дополнительное соглашение № о внесении изменений в договор возмездного оказания услуг № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Дополнительное соглашение № о внесении изменений в договор возмездного оказания услуг № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Договор № возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Договор возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Копия приказа РЭК 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Копия приказа РЭК 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Протокол заседания правления от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия паспорта ПС 26.51.52.№-2019 на 1 листе; заявление в ООО "ФИО71" от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия заявления в ИФНС № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия заявления в ИФНС № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия счета на отплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Разъяснения ИФНС № на 2х листах; Акт сверки взаимных расчетов за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта сверки взаимных расчетов за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Акт сверки взаимных расчетов за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Счет- фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2х листах; Папка "переписка с ФИО72" на 23 листах; Папка "Отчеты за I 

<

адрес>." на 46 листах; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе.

Сведений о возврате документов после проверки председателю ТСН суду не предоставлено, таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ председатель ТСН СНТ «Зеленая Падь» ФИО1 не предприняла мер по возврату документов в ТСН.

Доводы ответчика, изложенные в возражениях, об отсутствии у нее ноутбука Asus VivoBook, судом отклоняются по тем основаниям, что согласно списка дебетовых операций по лицевому счету 40№ ДД.ММ.ГГГГ ТСН СНТ «Зеленая Падь» приобретен ноутбук Asus VivoBook, стоимостью 49999,00 руб.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ по заявлению председателя ТСН СНТ "ФИО30» ФИО1 в отношении бывшего председателя ТСН СНТ "ФИО30" ФИО16 по факту хищения и растраты была проведена проверка. В ходе проверки был изъят ноутбуке Asus VivoBook.

В своем заявлении ФИО1 указывает, что ДД.ММ.ГГГГ ТСН СНТ «ФИО30» приобретен ноутбук Asus VivoBook стоимостью 49999,00 руб. При передаче документов и ТМЦ в июне 2023 года данный ноутбук не передавался.

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, ноутбук, изъятый для проведения проверки, был передан председателю СНТ ФИО1 оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается распиской, собственноручно составленной ФИО1

С учетом пояснений свидетеля ФИО2 и предоставленных истцом счетов-фактур по оплате программного обеспечения, на ноутбуке Asus VivoBook были установлены специальные программы для ведения бухгалтерского учета, которые так же подлежит передаче от ФИО1 новому председателю СНТ. С учетом того обстоятельства, что на ноутбуке был установлен пароль, который мог быть изменен ФИО1 для сохранения информации, суд полагает, что удовлетворению подлежит так же и требование о передаче пароля, для обеспечения доступа к имеющейся информации новому председателю СНТ. Таким образом, требование истца о передаче новому председателю ноутбука с блоком питания и с установленной программой 1С, программой электронного документооборота с налоговой и поставщиками, электронной подписьи для электронного документооборота, пароля доступа к компьютеру, подлежат удовлетворению.

Из анализа материала об отказе в возбуждении уголовного дела № ОМВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО16 о том, что председателю правления СНТ «ФИО30» в 12.00 часов будут передаваться документы от прежнего председателя, заявитель просит, чтобы присутствовал сотрудник полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило заявление от ФИО1, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО16, который незаконно вскрыл входную дверь правительства СНТ «ФИО30

В ходе проверки было установлено, что по решению суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, решение внеочередного общего собрания членов СНТ ФИО30» проведенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ признано недействительным. После чего председателем ФИО16 по почте было отправлено требование ФИО1 о передаче всех документов и материальных ценностей ТСН СНТ «ФИО30», но ФИО1 данное требование проигнорировала. Так же ФИО16 через мессенджер «Вотсап» уведомил, ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12.00 часов у здания правления СНТ «ФИО30» будут её ждать для передачи документов и ТМЦ, но ФИО1 данное сообщение так же проигнорировала. После чего ФИО16 с членами правления СНТ «ФИО30» открыли дверь, для того чтобы проверить документы СНТ за время правления ФИО1 и для запуска водоснабжения СНТ.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ отказано в возбуждении уголовного дела, в связи с отсутствием состава преступления. 

Таким образом, в действиях членов ТСН СНТ ФИО30» в лице ФИО16, ФИО4, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО3, ФИО9, ФИО26, ФИО27 при составлении акта ДД.ММ.ГГГГ нарушений не выявлено 

Доводы ответчика о том, что истребуемые документы находились в помещении правления ТСН СНТ «ФИО30» и были похищены ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии помещения правления членами СНТ, судом отклоняются, поскольку доказательств данного обстоятельства не предоставлено. В результате проведенной сотрудниками полиции проверки, в действиях членов СНТ не установлено нарушений законодательства.

Разрешая требования об истребовании у ответчика документов (Устав, свидетельство о государственной регистрации юридического лица (ОГРН), свидетельство о постановке на налоговый учет (ИНН), входящих и исходящих документов (письма, исковые, заявления, ответы, акты госорганов, запросы в органы и др.) с 2008г. по 20.03.2024г., протоколы (общих собраний членов товарищества за 2012, 2013, 2014. 2019, 2021, 2022, 2023гг. заседаний правления с 2008г по ДД.ММ.ГГГГ, заседаний ревизионной комиссии с 2008г по ДД.ММ.ГГГГ), приходно-расходные сметы с 2008г по 2015г, с 2017г по 2023г., финансово-экономические обоснования (ФЭО) с 2019г по 2023г., отчеты ревизионной комиссии с 2008г- по 20.03.2024г., отчеты об исполнении смет с 2008г по 2016г с 2019г по 20.03.2024г.,штатное расписание с 2008г по 2023г., реестр членов товарищества и индивидуалов в актуальном виде на ДД.ММ.ГГГГ, учетные документы, персональные данные садоводов в папках по аллеям с 2008г но ДД.ММ.ГГГГ, заявления в прием члены товарищества с 2008г по 20.03.2024г., список садоводов, принятых на собрании в члены товарищества с 2008г по 2022г., трудовые договоры товарищества с гражданами, договоры ГПХ с 2008г по 20.03.2024г., приказы о приеме и увольнении сотрудников с 2008г по 20.03.2024г должностные инструкции с 2008г но 20.03.2024г., копии документов сотрудников с 2008г по 20.03.2024г., личные дела с 2008г по 2009г.. за 2022г, 2023г, 2024г., авансовые отчеты с 2008г по 2015г. за 2015г, 2017г.2018 г.2022г,2023г, 2024г., документы о праве собственности на имущество, проектная и исполнительная документация по объектам инфраструктуры, проект планировки территории, проект межевания, постановление о выделении земель при организации СНТ, акт инвентаризации, письмо о присвоении кодов статистики, извещения страхователю из пенсионного фонда, ФСС. ФОМС, первичные банковские документы за 2022, 2023,2024гг., справки об открытых счетах в банках, договора с банками на ДД.ММ.ГГГГ, оборотно-сальдовая ведомость на 20.03.2024г., оборотно-сальдовая ведомость по начисленным и уплаченным членским взносам садоводов по состоянию на 20.03.2024г., налоговая и бухгалтерская отчетность, отчетность по страховым взносам в фонды за 2009,2010. 2012, 2014, 2019, 2022, 2023, 2024гг., первичные учетные бухгалтерские регистры, кассовые документы, кассовые отчеты за период с 2008г. по 2015г., за 2019, 2020, 2022, 2023гг, документы по начислению и выдаче заработной плате с 2019г. по ДД.ММ.ГГГГ, документы по работе с налоговой инспекцией (сверки, акты проверок, решения), справки о наличии штрафов, пени с 2008г по ДД.ММ.ГГГГ, кассовая книга, документы от поставщиков: товарные накладные, акты выполненных работ (услуг), контакты поставщиков с 2008г по 20.03.2024г.,договоры с контрагентами за период с 2008г по 20.03.2024г., акты сверок с контрагентами с 2008г по 20,03.2024 данные по дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к следующему.

В соответствии с актом от ДД.ММ.ГГГГ при вступлении ФИО1 в должность председателя СНТ, ей были переданы документы СНТ, при этом реквизиты документов не указаны, перечислены наименования папок, без конкретизации их содержимого, без указания реквизитов документов.

Суд полагает что, доводы ответчика о том, что акте от ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют обязательные реквизиты документов (дата, номер и др.) следует признать несостоятельными т.к. акт составлялся собственноручно ФИО1 и она сама могла указать соответствующие реквизиты принимаемых документов.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что бывшим председателем ТСН ФИО1 новому председателю никакие документы не передавались, в том числе не передавались и папки с документами, указанные в акте от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно пояснениям свидетеля ФИО2, были переданы печать и ключи. Кроме того, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт с перечислением документов и имущества, находившихся в помещении правления на момент прибытия полиции, документов, истребуемых истцом у ответчика в указанном акте не имеется.

В силу требований части 1 статьи 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Согласно части 1 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством Российской Федерации.

На основании статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» все хозяйственные операции, проводимые организацией, подлежат оформлению первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет без каких-либо пропусков или изъятий.

В соответствии с частями 3, 4 статьи 29 названного Федерального закона экономический субъект должен обеспечить безопасные условия хранения документов бухгалтерского учета и их защиту от изменений. При смене руководителя организации должна обеспечиваться передача документов бухгалтерского учета организации. Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется организацией самостоятельно.

Согласно пунктам 26, 101 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н, для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности организации обязаны проводить инвентаризацию имущества и обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка.

Ответственность за организацию хранения первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности несет руководитель организации.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что именно у ответчика ФИО1 как у лица, являвшегося председателем правления ТСН, имелась обязанность по хранению истребуемой истцом документации, связанной с обеспечением деятельности СНТ, а также по передаче указанных документов вновь избранному председателю правления.

После переизбрания председателя какие-либо действия, относящиеся к деятельности товарищества, ответчик осуществлять не вправе, соответственно, ФИО1 обязана была передать истребуемые документы товарищества новому председателю.

Допустимых, достоверных и достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что документы, об истребовании которых истцом поставлен вопрос, на момент рассмотрения дела не находились у ответчика ФИО1, как лица, являвшегося ответственным за их хранение, в материалах дела не имеется.

Ответственные лица обязаны в установленном законодательством Российской Федерации порядке принимать, составлять, хранить и передавать документацию товарищества. При этом, отсутствие или утрата указанной документации не может являться основанием для прекращения данной обязанности; в этом случае документация подлежит восстановлению за счет обязанного лица.

Исходя из приведенных правовых норм, действуя разумно и добросовестно, именно руководитель организации обязан организовать надлежащее хранение документов товарищества.

При отсутствии таких документов, бывший руководитель несет риск наступления неблагоприятных последствий неисполнения (ненадлежащего исполнения) обязанностей руководителя в соответствии с действующим законодательством, при отсутствии по каким-либо причинам документов, которые должны храниться, последний обязан их восстановить, прекращение у ответчика полномочий председателя не исключает возможности восстановления им указанных документов.

При разрешении спора бремя доказывания отсутствия нарушения обязанности действовать в интересах юридического лица добросовестно и разумно возлагается на его руководителя. Передача вновь назначенному руководителю документации является обязанностью бывшего руководителя, который несет ответственность за организацию и хранение такой документации, следовательно, обязанность доказывания надлежащего исполнения данной обязанности согласно ст. 56 ГПК РФ лежит на последнем.

Однако, материалы дела не содержат сведений, подтверждающих утрату ответчиком ФИО1 документов вследствие уважительных причин, также принятие ответчиком ФИО1 мер по восстановлению соответствующих документов.

Таким образом, уточненные исковые требования об обязании ТСН НСТ «Зеленая падь» передать председателю правления ТСН НСТ «Зеленая падь» документацию, которая должна была вестись ТСН НСТ «Зеленая падь» в период правления ФИО1 подлежат удовлетворению. 

Разрешая вопрос о периоде истребуемых документов, обязанность передать которые возлагается на ФИО1, суд исходит из разъяснений Приказа Росархива от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения», согласно которому срок хранения организациями кассовых книг с отчетами по кассе и отчетами ККМ, сведений о расчетах с подотчетными лицами, авансовые отчеты подотчетных лиц с первичными подтверждающими документами, книг учета доходов и расходов составляет 5 лет, отчетов ревизионной комиссии о фактическом исполнении - 10 лет, ведомостей начисления и выплаты заработной платы - 6 лет, приказов о приеме и увольнении работников - 50 лет, плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, бюджетной сметы по месту разработки – постоянно.

С учетом требований Росархива, документы с истекшим сроком хранения передаче от ответчика истцу не подлежат, исковые требования в этой части подлежат частичному удовлетворению, с 2017 года. Передаче подлежат внутренние документы: входящих и исходящих документов (письма, исковые, заявления, ответы, акты госорганов, запросы в органы и др.) за период с 2017 по ДД.ММ.ГГГГ; первичные учетные бухгалтерские регистры, кассовые документы, кассовые отчеты за период за 2019, 2020, 2022, 2023гг.; документы по работе с налоговой инспекцией (сверки, акты проверок, решения), справки о наличии штрафов, пени с 2017г. по ДД.ММ.ГГГГ; документы от поставщиков: товарные накладные, акты выполненных работ (услуг), контакты поставщиков с 2017г. по ДД.ММ.ГГГГ, договоры с контрагентами за период с 2017г. по ДД.ММ.ГГГГ, акты сверок с контрагентами с 2017г. по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. 

Решая вопрос о сроке исполнения возложенной на ответчика обязанности суд, устанавливает срок равный 30 дням со дня вступления настоящего решения суда в законную силу, полагая его разумным и достаточным для устранения нарушений законодательства.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, ст. 333.19. НК РФ с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 6 000 рублей, поскольку истцом названные расходы понесены согласно представленному платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ТСН НСТ «Зеленая падь» удовлетворить в части.

Обязать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, ИНН №, передать ФИО84 ИНН №, ОГРН №, следующие документы:

Учредительные:

-устав, свидетельство о государственной регистрации юридического лица (ОГРН), свидетельство о постановке на налоговый учет (ИНН).

Внутренние документы с ДД.ММ.ГГГГ

-входящих и исходящих документов (письма, исковые, заявления, ответы, акты госорганов, запросы в органы и др.),

Протоколы:

-общих собраний членов товарищества за ДД.ММ.ГГГГ., заседаний правления с ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

Сметы и отчеты:

-приходно-расходные сметы с ДД.ММ.ГГГГ

-финансово-экономические обоснования (ФЭО) с ДД.ММ.ГГГГ

-отчеты ревизионной комиссии с ДД.ММ.ГГГГ

-отчеты об исполнении смет с ДД.ММ.ГГГГ

-штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ

Реестр членов товарищества и индивидуалов в актуальном виде на ДД.ММ.ГГГГ,

Учетные документы, персональные данные садоводов в папках по аллеям с ДД.ММ.ГГГГ

Заявления о приеме в члены товарищества с ДД.ММ.ГГГГ

Список садоводов, принятых на собрании в члены товарищества с ДД.ММ.ГГГГ

Кадры:

-трудовые договоры товарищества с гражданами, договоры ГПХ с ДД.ММ.ГГГГ

-приказы о приеме и увольнении сотрудников с ДД.ММ.ГГГГ, должностные инструкции с ДД.ММ.ГГГГ

-копии документов сотрудников с ДД.ММ.ГГГГ

-личные дела ДД.ММ.ГГГГ

-авансовые отчеты с ДД.ММ.ГГГГ

Имущество и земля:

-документы о праве собственности на имущество,

-проектная и исполнительная документация по объектам инфраструктуры,

-проект планировки территории, проект межевания, постановление о выделении земель при организации СНТ,

-акт инвентаризации,

Бухгалтерия, учет и отчетность:

-письмо о присвоении кодов статистики,

-извещения страхователю из Пенсионного фонда, ФСС, ФОМС,

-первичные банковские документы за ДД.ММ.ГГГГ

-справка об открытых счетах в банках, договоры с банками на ДД.ММ.ГГГГ,

-оборотно-сальдовая ведомость на ДД.ММ.ГГГГ,

-оборотно-сальдовая ведомость по начисленным и уплаченным членским взносам садоводов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ,

-налоговая и бухгалтерская отчетность, отчетность по страховым взносам в фонды за ДД.ММ.ГГГГ

-первичные учетные бухгалтерские регистры, кассовые документы, кассовые отчеты за период за ДД.ММ.ГГГГ

-документы по начислению и выдаче заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ

-документы по работе с налоговой инспекцией (сверки, акты проверок, решения), справки о наличии штрафов, пени с ДД.ММ.ГГГГ

Кассовая книга:

-документы от поставщиков: товарные накладные, акты выполненных работ (услуг), контакты поставщиков с ДД.ММ.ГГГГ, договоры с контрагентами за период с 2017г. по ДД.ММ.ГГГГ, акты сверок с контрагентами с 2017г. по ДД.ММ.ГГГГ, данные по дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Ноутбук ASUS VivoBook 17.3 AMD Ruzen 5 с установленной программой 1-С, программой электронного документооборота с налоговой и поставщиками, электронная подпись для электронного документооборота, пароль доступа к компьютеру.

Документы и материальные ценности подлежат передаче в срок 30 дней со дня вступления настоящего решения суда в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ТСН НСТ «Зеленая падь» расходы по оплате государственной пошлины в размере 6000 рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Ваймер И.Г. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Копия вернаРешение (определение) не вступил (о) в законную силу «____» _________________ 20 г.УИД 55RS0№-90Подлинный документ подшит в материалах дела 2-4014/2024 ~ М-3141/2024хранящегося в Кировском районном суде 

<

адрес>Судья __________________________Ваймер И.Г. подписьСекретарь_______________________ подпись